
آدرس غلط 

برخی  اخیر،  ماه های  در 
رسانه ها و محافل خاص به 
دنبال القای «حمایت مشروط» 
اصلاح طلبان از رئیس جمهور در 
سال  ریاست جمهوری  انتخابات 

آینده هستند. اینکه کشور در شرایط فعلی نیاز به 
کار و فعالیت مداوم داشته و اساسا ورود به مسئله 
انتخابات، به عنوان یکی از مسائل اصلی در فاصله 
۹ ماه مانده تا انتخابات، به صلاح فعالیت های جاری 
کشور نیست، امری کتمان نشدنی است. حال اینکه 
عده ای علاقه مند به ایجاد فضای روانی اطراف دولت 
و فشار بر آنان، با تاکتیک خبرسازی بوده و از سوی 
دیگر خود را افرادی معتقد به اصول و مبانی انسانی 
و اسلامی بدانند، سؤالات بسیاری را ایجاد می کند. 
درعین حال در پاسخ به این نوع فضاسازی ها، باید 
گفت در هیچ یک از جلسات معمول که اصلاح طلبان 
به عنوان یک جریان سیاسی باسابقه کشور تشکیل 
می دهند، شرط یا شروطی برای حمایت از دکتر 
روحانی ذکر نشده است. البته اصلاح طلبان از پیش 
از انتخابات سال ۹۲ تا امروز، بدون سهم خواهی از 
رئیس جمهور، نقطه نظراتی پیرامون امور اجرائی و 
مسائل سیاسی و... داشته و دارند که آن را به اشکال 
مختلف، به مسئولان کابینه منتقل کرده اند. مخالفان 
دولت، حتما متوجه هستند که اصلاح طلبان و مردم، 
فراموش نمی کنند دولت یازدهم در چه فضایی شکل 
گرفت و میراث دار چه مصائب و تنگناهایی بوده و از 
مسائل مرتبط با تحریم ها گرفته تا کاهش بهای نفت و 
برخی کارشکنی های غیرمنصفانه و فاصله دار از منافع 
ملی، چه شرایطی را پیش روی دولت یازدهم قرار 
داده است. بنابراین قضاوت ما و اکثریت ملت ایران در 
قبال دستاوردها و عملکرد کابینه، با درنظرداشتن این 
محدودیت ها همراه خواهد بود. به هرحال این انتظار 
وجود دارد که همه مسئولان اجرائی، از ظرفیت های 
موجود کشور حداکثر استفاده را برده و درعین حال 
ارتباط با مردم و حتی بدنه کارکنان دولت را به شکلی 
مثبت، پیش ببرند. درعین حال بیشتر وزرای کابینه در 
راستای تحقق شعارها و مطالبات مردم عمل کرده و 
نسبت به وعده های انتخاباتی رئیس جمهور، حرکتی 
هماهنگ دارند؛ اما درعین حال، تلاش و کوشش بیشتر 
در ماه های باقی مانده تا انتخابات، می تواند مردم را 
نسبت به عملکرد دولت، بیشتر آگاه کند. به هرحال 
برخی مخالفان دولت و اصلاح طلبان، تلاش دارند 
ذهن جامعه را از هشت سال دوران حاکمیت 
اصولگرایان منحرف کرده و با آدرس اشتباه، دولت 
را در تحقق اهداف و تعهدات و شعارهای داده شده 
ناتوان جلوه دهند. علاقه مندی به بی اثر نشان دادن 
رأی مردم، آن هم در شرایط حساس منطقه ای و 
جهانی، هدفی را جز ایجاد بی اعتمادی در مردم 
نسبت به دولت یازدهم دنبال نمی کند. به هرحال 
دولت در حوزه سیاست داخلی، تلاش هایی را سامان 
داده است؛ در حوزه فرهنگی به دنبال فضای آرام 
برای کار معمول هنرمندان و اهالی فرهنگ بوده؛ 
در حوزه اقتصاد به دنبال ایجاد ثبات رویه و پرهیز از 
تصمیمات یک شبه بوده و به ویژه در سیاست خارجی، 
به نتایج درخشانی رسیده است. لازم به تکرار نیست 
که اگر برجام به نتیجه نمی رسید، علاوه بر چالش 
امنیتی که شامل ایران می شد، هر شش ماه، فروش 
نفت ما کاهش می یافت و در دوره ای دو، سه ساله 
صادرات نفت به صفر می رسید. به نتیجه نرسیدن 
برجام تبعات اقتصادی مشخصی داشت که اگر اتفاق 
نمی افتاد، معلوم نبود کشور در زمینه تبادلات تجاری، 
بیمه، تبادلات بانکی و کشتی رانی و... با چه مسائلی 
مواجه می شد. به هرحال انتظار می رود در ماه های 
آینده، زیرمجموعه دولت بیش از دکتر روحانی، 
موضع گیری های لازم را در قبال بیان نتایج کارها در 

سه سال و نیم گذشته داشته باشند.
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جای بررسی FATF شورای 
امنیت ملی است نه نماز جمعه
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آرتور میلر، اصغر فرهادی
 و «گاو مشدحسن» ساعدی 

فرهادی  اصغر  آخرین ساخته 
با نام «فروشنده» اثری است 
کاملا سینمایی با مؤلفه هایی 
که بیننده را به یاد آثار دهه ۴۰ 
و ۵۰ میلادی سینما می اندازد؛ 
سینمایی که در آثار بزرگانی چون هیچکاک 
و... تبلور یافته  است. «فروشنده» اثری است 
که با وام گیری و دقت در اجرائی استادانه از 
نمایش های کلاسیک، مفاهیم نمادینی چون 
زندگی تئاتری و نقش هر یک از ما در این زندگی را 
به سینما آورده و ما را در نمایشی در برابر نمایش 
قرار می دهد. زندگی تئاتری زوج جوان فیلم که 
به اجرای نمایش نامه «مرگ فروشنده» آرتور میلر 
مشغولند، خود همچون درامی در اضطراب و 
آزمایش به تصویر کشیده شده  است. رعنا و عماد، 
با بازی در تئاتر و معلمی روزگار می گذرانند، 
زندگی آسان نیست، اما آنان به حقیقت تئاتر و 
حقیقت هنرمندبودن راضی اند. آنچه آنان را در 
معرض قضاوت خود و دیگران قرار می دهد، 
سست شدن پایه های آرمانی و فکری آنان است. 
اگرچه لودرها در آن شب دهشتناک به گودبرداری 
ساختمان کناری مشغولند، اما فرهادی فروریختن 
ساختمان یا ساختار ذهنی آنان را با نقل مکان 
به خانه ای جدید، در مقابل شرایطی ناخواسته 
و اسف بار قرار می دهد که برای همه آنان 

آزمایشی سخت است.

علیرضا قاسم خان . پژوهشگر و فیلم ساز

ادامه در صفحه ۴

مقام معظم رهبری دفاع 
نمی کرد، تیم هسته ای را 

اعدام می کردند

مسعود پزشکیان، نایب رئیس مجلس:

صفحه ۱۹

صفحه ۴

صفحه ۱۷

تیترها

پرونده اي براي درگذشت
 میشل بوتور

با آثاري از: منوچهر بدیعی، مهستی بحرینی، 
شاپور بهیان /صفحات 10،9 و 11

ادبیات

صفحه ۱۸

محموله نفتی ایران
 گم شد 

شاهکار مردان 
طلایى ایران در ریو

تغییرات  در شهرداری  
صدای اعتراض شورا 

را  بلند کرد

پیشنهاد سردار صفوي براي مدیریت شرایط منطقهپیشنهاد سردار صفوي براي مدیریت شرایط منطقه
با سعودي ها مدارا  کنیمبا سعودي ها مدارا  کنیم

وز 
ن نی

تما
گف

ي 
بر

ه خ
یگا

 پا
س:

عک

  صفحه صفحه ۷۷

تحویل روزنامه درب منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳ 
۸۸۱۹۸۹۶۴ 

تحو
 یا محل

۹۵۹۳
۸۹۶۴

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

رجوع به صفحه ۱۹

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

انا الله و انا الیه راجعون
روح بزرگ حجت الاسلام والمسلمین 

سید محمد صادق سادات اخوى، صهر سومین 
شهید محراب حضرت آیت االله صدوقى صبح روز جمعه 

مصادف با شهادت پنجمین اختر آسمان امامت 
امام محمد باقر به اجداد طاهرینش پیوست.

بدینوسیله به اطلاع می رساند مراسم یادبود آن 
مرحوم روز جمعه 95/6/26 از ساعت 16 الى17:30 

در مسجد جامع شهرك غرب برگزار مى گردد.

یادداشت 

حاشیه اى بر مناظره در باب کنسرت 

مناظره شبکه چهارم سیما که از یک سو به 
بحث موسیقی و لغو کنسرت ها پرداخت و از دیگر 
سو نمایندگانی از نهاد دین را در مقابل دلدادگان به 
هنر موسیقی نشاند، به شکستن این عادت - ندیدن 
تلویزیون- می ارزید. امیدوار شدم حداقل تلویزیون 
بتواند با این گونه برنامه ها به آشتی با برخی از 
مخاطبان سابقش بپردازد. دیدن این مناظره نکاتی را 
به دنبال داشت که بر آن شدم به آنها بپردازم. تلاش 
می کنم نکاتم را ذیل دو سرفصل و مختصر عرض 

کنم. به امید آنکه مفید افتد. 
۱. اشکالات شکلی این مناظره: این مناظره چند 
مشکل شکلی داشت که از یک سو بر روح و روان 
شرکت کنندگان تأثیر منفی گذاشته بود و از دیگر سو، 
همراهی مخاطبان را با مشکل مواجه کرده بود که 

برای نمونه به دو مورد از آنها اشاره می کنم: 
۱-۱ چینش میهمانان جلسه: یکی از بدسلیقگی های 
این برنامه در قرینه سازی روحانی و غیرروحانی بود 
که از قضا سرکنگبین صفرا فزود. به گمانم مدیران 
این برنامه با قراردادن دو نفر روحانی در مقابل دو 
نفر به ظاهر غیرروحانی- چون جناب نوربخش هم 
مدتی در حوزه تحصیل کرده اند - می خواستند این 
چنین القا کنند این دو نفر اولا همسو و همراه اند و از 
مدافعان محدودسازی کنسرت ها و لغو آنها هستند 
و از سوی دیگر، نماینده تفکری هستند که صدایش 

از مشهد بلند شده است که در هر دو هدف نیز به 
راه خطا رفتند؛ چراکه صدایی که در آن مناظره در 
دفاع از محدودسازی کنسرت ها بلند شده بود شنیده 
نشد، بلکه آنچه شنیده شد، صدای فاضل جوانی بود 
که ضمن آنکه سخن از اهمیت شهر زیارتی گفت 
اولا اخلاقی گفت و ثانیا بر آن بود گفتمانی دیگر در 
ملزومات شهر زیارتی ارائه دهد که البته مخاطبان 
فهیم مرز این دو گفتمان روحانی را فهمیدند. البته 
نمی توانم تأسفم را برای کارگردان این برنامه که از 
طریق یار گیری غلط در این مناظره برخی میهمانان را 
تحت فشار روانی قرار داده و با این چینش هدفمند 

مناظره را کم بهره کرد، ابراز نکنم. 
۲-۱ مدیریت جلسه: ضعف شکلی دیگر نیز به 
مجری جلسه برمی گشت. گویا از او خواسته بودند 
به تأسی از مرحومه سیمین بهبهانی که در آن غزل 
سترگ می گوید: نبسته ام به کس دل/ نبسته کس به 
من دل؛ چو تخته پاره بر موج/ رها رها رها من، ایشان 
هم جلسه را رها کند که این رهایی جناب مجری 
در پاره ای از صحنه ها چنان به اوج می رسید که 
مخاطبان را یاد برخی محافل عمومی در دهه های 
پیشین می انداخت. جناب مجری اگر هم دل به 
کسی نداده بود، اما صدای بلند را هرچند در غیر 
محلش، می شنید و به عبارتی دیگر، صدای بلند 
صدای حاکم بود؛ نکته ای که نباید در مناظره های 

علمی اتفاق بیفتد. 
۲. امور محتوایی این مناظره: اما در بحث محتوایی 
باید گفت این مناظره با هر هدفی ترتیب داده شده 
بود، آنچه را از تریبون مشهد بیرون می آید، غیرموجه 
نشان داد؛ به همین دلیل در جمعی گفتم: مصلحت 

مدافع و سخنگوی لغو کنسرت در مشهد در این 
است که از تنها مدافع خود در آن مناظره تبرّی جوید 
و اعلام کند مخالفتم با کنسرت این اندازه بی پایه و 
مایه نیست. کسی که کنسرت را به مبتذل و غیرمبتذل 
تقسیم می کند و صدای غیراخلاقی یک دهه پیش 
را تکرار می کند و به جای «بگم بگم»، «پخش کنم 
پخش کنم» را سر می دهد، آیا توجه ندارد که اینجا 
جمهوری اسلامی است و فیلترهای فراوانی وجود 

دارد تا یک کنسرت مجوز برگزاری بگیرد؟ 
الف) ابتذال در هنر و ازجمله کنسرت: نکته ای که 
باید در آن مناظره به آن توجه جدی می شد، بحث 
ابتذال در هنر ازجمله در کنسرت ها بود. نسبت ابتذال 
و کنسرت در یک حصر عقلی سه صورت دارد: ابتذال 

پیش از اجرا؛ ابتذال حین اجرا و ابتذال پس از اجرا. 
مشکل لغو کنسرت ها الان مربوط به پیش از 
اجراست و نه دو صورت دیگر و با چه معیار و میزانی 
مدافعان لغو کنسرت از ابتذال در آن سخن می گویند؟ 
آیا این قصاص قبل از جنایت نیست که امری 
غیرعقلانی و غیرشرعی است؟ آیا از نظر فقهی می توان 
یک طرفه حتی با تشبث به فراوانی مورد، تنها ساعاتی 
قبل از اجرای کنسرت به لغو آن دستور داد، بدون 
جبران خسارات ناشی از تبلیغ و هزینه های فراوان 
دیگر؟ آیا ابتذال حین اجرا و پسااجرا را می توان ابتذال 
کنسرت نامید؟ چرا تلاش داریم ذهن های نامنقح 
خویش را دریچه نگاه دیگران به دین و فقه قرار دهیم 

و از این طریق اسباب تنفیر از دین را فراهم کنیم؟ 
ب) مسئولیت مدنی لغو کنسرت ها: نکته دیگری که 
باید در این نشست موردتوجه قرار می گرفت، بحث 
مسئولیت مدنی لغو کنسرت هایی است که مجوز 

نظام را دارد و بر آن اساس هزینه ای را بر دوش 
برخی متولیان بار می کند. به راستی در حکومت 
دینی جبران این سنخ از خسارات که مبتنی بر 
تصمیمی حکومتی رخ داده است، برعهده کیست؟ 
مگر در عرصه قضاوت شرع و قانون برای جبران 
خسارت ناشی از داوری خطای قاضی پیش بینی 
جبران خسارت را نکرده است؟ چرا در این گونه 
موارد که ناشی از تصمیم های شخصی و سلیقه ای 
و ذوقی است، این چنین تدبیر نمی کنند؟ تفاوت 
بین خطای قاضی و خطای دیگر تصمیم گیران در 
مدیریت دینی چیست؟ البته این تنها یک مصداق 
از ده ها مصداقی است که بر اثر رفتارهای ذوقی 
افراد تأثیرگذار یا نهادهای تأثیرگذار، شهروندان 
دچار ضرر و زیان می شوند اما جبران کننده ای هم 
نیست. به گمانم اگر ترتیبی اتخاذ و جبران خسارت 
در قوانین درباره این خطاها پیش بینی می شد، 
نهادها یا افراد تأثیرگذار بی محابا رفتار نمی کردند و 
احتیاط می کردند در لغو کنسرت ها یا ابطال برخی 

مشارکت های شهروندان و... . 
ج) رطب و یابس هایی برای هیچ: تنها مدافع 
لغو کنسرت ها در آن مناظره تلاش داشت به هر 
طریقی که شده از بومی سازی تصمیم گیری درباره 
برگزاری کنسرت ها دفاع کند و به تعبیر فاضل 
ارجمند جناب آقای الهی به سکولاریسم فرهنگی 
پناه آورد؛ تلاشی که از اساس بر خطاست. روشن 
است که شهر مذهبی ملزوماتی دارد اما ملزومات 
شهر مذهبی نمی تواند به محدودسازی حقوق 
شهروندان مسلمان و مؤمن حتی حقوق مباح 
ادامه در صفحه ۱۹ ایشان بینجامد.   
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